
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 314, 26 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

4,
 2

6 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2014 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
28/01/2014. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresas para serviço de 
fornecimento de conectividade IP (Internet Protocol) através de link dedicado de 
comunicação de dados redundantes, incluindo fornecimento, instalação, ativação, 
configuração de equipamentos e serviço de suporte técnico. Total de itens licitados: 0012. 
Novo Edital: 27/02/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 27/02/2014 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 14/03/2014 às 14h no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

4,
 2

6 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2014 
 
Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O.U. em 14/02/2014. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de suporte técnico “on site”, com manutenção preventiva, corretiva e evolutiva para a Sala-
Cofre localizada no Edifício Sede do MPDFT, incluindo a substituição de componentes.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

4,
 2

6 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Notificação. Tendo em vista a 

recusa do recebimento do Ofício nº 13/2014 –
DG, fls. 471 e 472, conforme certidão de fl. 
473, relativas ao processo nº 
08190.197180/10-28, convocamos a empresa 
GEOBRA EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES, CNPJ 00.508.242/0001-90, 
a tomar conhecimento do teor do Ofício nº 
13/2014 – DG no prazo de 5 dias úteis, sob 
pena de o MPDFT resolver o problema a suas 
expensas com posterior desconto do valor dos 
aluguéis vincendos das faturas do locador. 

 
 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

4,
 2

6 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

010/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.060046/13-33. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SEMPRE COMÉRCIO DE 
ELEVADORES LTDA.; CNPJ: 
06.251.572/0001-20. Objeto: Contratação de 
empresa de assistência técnica, credenciada 
pelo fabricante do equipamento, para efetuar 
serviços relativos à manutenção preventiva e 
corretiva no elevador instalado no edifício da 
Promotoria de Justiça do Guará, com peças 
inclusas. Modalidade de Licitação: 
Inexigibilidade de licitação. Vigência: 
13/2/2014 até 12/2/2015. Valor Global: R$ 
24.152,40. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339039; Nota de Empenho: 2013NE001317, 
Data: 9/12/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Tiago Batista Matias, 
Procurador. Data da assinatura: 13/2/2014. 

 
 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 
Diretora-Geral Adjunta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

4,
 2

6 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 008/DG/MPDFT/2010. Processo nº 
08190.014758/09-68. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PREMIER SEGURANÇA 
ELETRÔNICA, PRODUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA. - EPP; CNPJ: 
05.814.441/0001-40. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 10/2/2014 até 
9/2/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Fernando Augusto Ottoni Pinto Ordones Pena, 
Diretor. Data da Assinatura: 7/2/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

4,
 2

6 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 317, DE 24 FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.069387/14-

64, e

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à análise e considerações 

quanto ao crescente consumo de água do MPDFT, 

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir grupo de trabalho com a função de analisar o relatório 

elaborado pelo Departamento de Arquitetura e Engenharia sobre o consumo de água do 

MPDFT e propor medidas possíveis a serem adotadas, objetivando o controle e a redução 

do gasto.

Art. 2º Designar os servidores  ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula 

4220-0, do Departamento de Arquitetura e Engenharia,  CARLOS JOSÉ RODRIGUES 
SOBRAL,  matrícula 1883-0, do Departamento de Apoio Administrativo e  ROBERTA 
MARQUES FEIJÓ,  matrícula  4448-2,  do  Serviço  de  Gestão  Ambiental,  para,  sob  a 

presidência  do  primeiro,  compor  o  referido  Grupo  de  Trabalho,  cabendo  ao  segundo 

presidir o Grupo de Trabalho nos impedimentos eventuais do titular.

.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 72014........................................................ p. 2
Aviso de Suspensão 12014....................................................................... p. 3
Edital de Convocação 018-02-2014........................................................... p. 4
Extrato de Contrato 020-02-2014.............................................................. p. 5
Extrato de Termo Aditivo 019-02-2014...................................................... p. 6
Portaria 317/2014...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 72014
	Aviso de Suspensão 12014
	Edital de Convocação 018-02-2014
	Extrato de Contrato 020-02-2014
	Extrato de Termo Aditivo 019-02-2014
	Portaria 317/2014

	Sumário

